
Sevilla, 2 de diciembre 2009 BOJA núm. 235 Página núm. 43

Articulo 2. Efectos.
La presente Resolución surtirá efectos a partir del día si-

guiente al día de publicación de la presente Resolución en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 23 de noviembre de 2009.- La Directora General, 
Margarita Pérez Martín. 

 CONSEJERÍA DE VIVIENDA
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

ORDEN de 16 de noviembre de 2009, de conce-
sión de subvenciones previstas en la Orden de 3 de 
marzo de 2009, para actividades de investigación en 
materia de Vivienda y Arquitectura.

Por Orden de 3 de marzo de 2009, de la Consejería de 
Vivienda y Ordenación del Territorio se establecen las bases 
reguladoras de concesión de subvenciones para actividades 
de investigación en materia de Vivienda y Arquitectura, y se 
efectúa su convocatoria para el año 2009 (BOJA núm. 55, de 
20 de marzo).

Iniciado el procedimiento de concesión mediante la co-
rrespondiente convocatoria y finalizado el plazo de presenta-
ción de solicitudes, se constituye la Comisión de Valoración y 
Selección prevista en el artículo 12 de la citada Orden, que tras 
examinar los proyectos presentados en plazo y forma y eva-
luarlos de acuerdo con los criterios objetivos establecidos en el 
artículo 11, formula propuesta razonada sobre la concesión o 
denegación de las subvenciones solicitadas y su cuantía.

Concluida la instrucción del procedimiento, procede su re-
solución mediante Orden de la persona titular de la Consejería 
de la Vivienda y Ordenación del Territorio de conformidad con 
lo establecido en el artículo 13 de la referida Orden.

Por todo lo expuesto, vista la propuesta formulada por 
la Comisión de Valoración y Selección, de conformidad con 
lo dispuesto en la Orden de 3 de marzo de 2009, y demás 
normas de general aplicación, y en uso de las competencias 
que tengo atribuidas,

R E S U E L V O

Primero. Conceder subvenciones a los beneficiarios que 
se relacionan en el Anexo 1 de esta Orden, por el importe que 
se señala para cada uno de ellos y para la finalidad que igual-
mente se indica, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 
reseñadas en la disposición adicional tercera de la Orden de 
3 de marzo de 2009, por la que se establecen las bases re-
guladoras de la concesión de subvenciones para actividades 
de investigación en materia de Vivienda y Arquitectura, y se 
efectúa su convocatoria para el año 2009.

Los plazos de ejecución y los ejercicios económicos a los 
que se imputarán las subvenciones serán los que se estable-
cen en el Anexo 1 para cada beneficiario. En el mismo Anexo 
se relacionan, además para cada beneficiario, el presupuesto 
subvencionado y el porcentaje de ayuda con respecto al presu-
puesto aceptado.

Segundo. No admitir las solicitudes que han sido presen-
tadas extemporáneamente y desestimar las que no han sido 
valoradas en atención a lo establecido en el artículo 2 de la 
Orden de 3 de marzo de 2009. Dichas solicitudes se relacio-
nan en el Anexo 2.

Tercero. Desestimar las solicitudes que no han alcanzado 
suficiente puntuación en la valoración del proyecto, de con-
formidad con lo establecido en el artículo 11.1.a) de la citada 
Orden y que se relacionan en el Anexo 3.

Cuarto. El abono de las subvenciones se realizará en 
los pagos por anualidades que se recogen en el Anexo 1 de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 15 de la Orden de 3 de 
marzo de 2009.

Quinto. Las subvenciones a que se refiere la presente Or-
den, además de lo previsto por la misma, se regirán por lo es-
tablecido en la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medidas 
Tributarias, Administrativas y Financieras, en la Ley 5/1983, 
de 19 de julio, General de Hacienda Pública de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, por lo que dispongan las leyes anua-
les del Presupuesto, por la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y por el Reglamento por 
el que se regulan los procedimientos para la concesión de sub-
venciones y ayudas públicas por la Administración de la Junta 
de Andalucía y sus Organismos Autónomos, aprobado por el 
Decreto 254/2001, de 20 de noviembre, así como por las 
normas aplicables de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administra-
tiva, se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante 
este órgano, en el plazo de un mes contado a partir del día si-
guiente a aquel en que tenga lugar la publicación del presente 
acto, o interponer directamente el recurso contencioso-admi-
nistrativo ante el órgano judicial competente de este orden, 
en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a 
aquel en que tenga lugar la publicación del presente acto, todo 
ello de conformidad con lo establecido en la Ley de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común y la Ley reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo 44 de este último cuerpo legislativo.

Sevilla, 16 de noviembre de 2009

JUAN ESPADAS CEJAS
Consejero de Vivienda y Ordenación del Territorio 

ANEXO 1

BENEFICIARIO CONCEPTO CUANTÍA
SOLICITADA

CUANTÍA
CONCEDIDA

PLAZO
EJECUCIÓN 2009 2010 2011 2012

López de Asiaín Alberich, 
María

ANÁLISIS DE SOSTENIBILIDAD DE LA EDIFICACIÓN
RESIDENCIAL EN ANDALUCÍA

60.100 56.400 25 MESES 28.200 14.100 14.100

Estudio Manuel Calvo 
S.L

ELABORACIÓN DE UNA HERRAMIENTA PARA LA
EVALUACIÓN EN TÉRMINOS DE HUELLA ECOLÓGICA DEL 
PROCESO CONSTRUCTIVO

60.000 44.888 9 MESES 22.444 22.444

Alba Dorado, María 
Isabel 

NUEVOS PAISAJES CULTURALES. ACCIONES CONCEPTUALES 
EN EL PAISAJE INDUSTRIAL ANDALUZ EN SU TRATAMIENTO 
COMO PAISAJE CULTURAL

60.100 56.400 24 MESES 28.200 14.100 14.100

La panadería Arquitec-
tura y Diseño SLP
Morales Soler, Eva

CASA MAS O MENOS. LA VIVIENDA COMO PROCESO 60.310 44.640 12 MESES 22.320 22.320



Página núm. 44 BOJA núm. 235 Sevilla, 2 de diciembre 2009

Álvarez Benítez, Paula 
Galán Conde, José María 

NUEVOS MODELOS DE INTERVENCIÓN EN EL ESPACIO 
PÚBLICO

45.110 42.403 24 MESES 21.201,50 10.600,75 10.600,75

Área Arquitectura y
urbanismo S.C
Domínguez Sánchez de 
la Blanca, Ismael

LOS LÍMITES DEMOCRÁTICOS DE LA CIUDAD. 
Armaduras de Espera Urbana

60.000 56.400 24 MESES 28.200 14.100 14.100

Prieto de la Viesla, 
Carolina

EL PROYECTO DE PAISAJE COMO INSTRUMENTO PARA LA 
ARTICULACIÓN DE ESPACIOS VACANTES EN EL LITORAL

60.100 55.800 17 MESES 27.900 13.950 13.950

VORSEVI S.A +
ENTORNOS SIG S.L 

SIG GEOTECNIA 60.101 55.800 6 MESES 27.900 27.900

Carrión Ramírez, María 
del Mar

LA COSTA ORIENTAL DE MÁLAGA: DE LA CAÑA DE AZUCAR 
AL TURISMO

6.580 6.580 27 MESES 3.290 987 987 1.316

FIUS Fundación de 
Investigación de la 
Universidad de Sevilla
Javier Terrados Cepeda

INVESTIGACIÓN, DESARROLLO Y PARTICIPACIÓN DEL
PROTOTIPO "SOLARKIT: VIVIENDA DESMONTABLE
AUTOSUFICIENTE DE BAJO COSTE" EN LA COMPETICIÓN 
SOLAR DECATHLON EUROPE 2010

60.101 55.800 22 MESES 27.900 13.950 13.950

Salamanca Cascos, 
David

RED NACIONAL DE SILOS. INTEGRACIÓN EN LA REALIDAD 
URBANA ANDALUZA Y SU REUTILIZACIÓN PARA NUEVAS 
TIPOLOGÍAS

60.101 55.800 24 MESES 27.900 13.950 13.950

Universidad de Málaga. 
Mérida Rodríguez, 
Matías 

CONSTRUCCIONES DISPERSAS Y PAISAJE EN MUNICIPIOS DE 
LA COSTA DEL SOL. Caracterización tipológica y propuestas de 
recuperación paisajística

39.920 32.693 8 MESES 16.346,50 16.346,50

Universidad de Sevilla
Llatas Oliver, Carmen

_RCDs=+ECO eficiencia
Reducción de Residuos en el Diseño y Construcción de Vivien-
das en Andalucía

60.100 55.800 30 MESES 27.900 8.370 8.370 11.160

CUAC
Castellano Pulido,
Francisco Javier

ARQUITECTURA PREDICTIVA PARA EL LITORAL ANDALUZ. 
Análisis, diagnóstico y propuestas sobre la evolución de la 
ribera del mar

60.100 54.444 24 MESES 27.222 13.611 13.611

Muchada Suárez, 
Alejandro

ESTUDIO BÁSICO DE LA VIVIENDA Y EL URBANÍSMO DE
PROMOCIÓN OFICIAL EN EL NORTE DEL REINO DE
MARRUECOS DURANTE LA COLONIZACIÓN ESPAÑOLA (1912-
1956). La historia particular de Larache y Tetuán: de las casas 
baratas a los poblados de colonización

35.910 35.910 18 MESES 17.955 8.977,50 8.977,50

BENEFICIARIO CONCEPTO CUANTÍA
SOLICITADA

CUANTÍA
CONCEDIDA

PLAZO
EJECUCIÓN 2009 2010 2011 2012

ANEXO 2

SOLICITUDES PRESENTADAS FUERA DE PLAZO
SOLICITANTE RECEPCIÓN TÍTULO
Macías Viviero, José Ignacio
Asistencia Técnicas Clave SL

21/04/2009 NUEVOS ESPACIOS TURÍSTICOS INTEGRADOS

Castro Gómez, Carlos 21/04/2009 LA CONSTRUCCIÓN LIGERA COMO ALTERNATIVA SOSTENIBLE EN INTERVENCIÓN EN CENTROS

SOLICITUDES NO VALORADAS POR NO ADECUARSE A LOS CONCEPTOS SUBVENCIONABLES
SOLICITANTE TÍTULO

UMA Escuela de Arquitectura de Málaga
Jose Ramón Moreno Pérez

PRIMER FORO DE JOVENES ARQUITECTOS ANDALUCES

Universidad de Sevilla
Manuel Andrades Castro

LA CASA QUE VIENE PARA UNA REFORMULACIÓN DEL HABITAR

Ayuntamiento de Salobreña
DJ arquitectura.
Juana Sánchez Gómez/ Diego Jiménez López

PH06< SALOBREÑA, GRANADA

Fundación Secretariado Gitano PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO SOCIAL CON FAMILIAS GITANAS DE LA BARRIADA DE ASPERONES DE MÁLAGA
Fundación Secretariado Gitano PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO SOCIAL CON FAMILIAS GITANAS DEL BARRIO DE LA CHANCA DE ALMERÍA
Fundación Secretariado Gitano PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO SOCIAL CON FAMILIAS GITANAS DE LA BARRIADA ALMANJÁYAR DE GRANADA
Almagro Mora, Miguel REHABILITACIÓN INTEGRAL DE AMBITOS URBANOS: CENTRO HISTÓRICO DE ALMERÍA
Bordallo y Carrasco Arquitectos S.L.P SIN TÍTULO
Universidad de Sevilla
Cabeza Lainez, José María

GUÍA PARA LA REHABILITACIÓN TÉRMICA DE EDIFICIOS EXISTENTES MEDIANTE PROTECCIONES SOLARES EN 
LA COMUNIDAD AUTÓNOMA ANDALUZA

Universidad de Sevilla
Pérez Calero, José Ignacio

SIN TÍTULO

Ayuntamiento de Cazorla SIN TÍTULO

ANEXO 3

SOLICITUDES QUE NO SUPERAN LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN DEL ARTÍCULO 11.1
SOLICITANTE CONCEPTO

López de Asiaín Martín, Jaime DISEÑO Y PRODUCCIÓN DE VIVIENDA SOCIAL BIOCLIMÁTICA PARA EL SIGLO XXI CON BASE EN EL MÓDULO ENERGÉTICO Y DE TELE-
COMUNICACIONES (MODERCO)

Ingeniería Audiovisual And.telecom 
S.L Avandtel
Soler Baena, Salvador

OPTIMIZACIÓN GEOESPACIAL DE LOS AISLAMIENTOS ACÚSTICOS DE FACHADAS DE EDIFICIOS, EN FUNCIÓN DE SUS CONDICIONES 
DE ENTORNO



Sevilla, 2 de diciembre 2009 BOJA núm. 235 Página núm. 45

Instituto de Desarrollo Regional, 
Fundación Universitaria
Cano García, Gabriel

LAS NUEVAS TENDENCIAS INTERNACIONALES EN VIVIENDA Y SU ADAPTACIÓN AL CONTEXTO CLIMÁTICO Y CULTURAL DE ANDALUCÍA: 
LAS BUENAS PRÁCTICAS PÚBLICAS

Fundación Secretariado Gitano
Isidro Juan Rodriguez Hernández

PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO SOCIAL CON FAMILIAS GITANAS DE LA BARRIADA POLÍGONO SUR DE SEVILLA

Gastalver López-Pazo, Jaime INVENTARIO Y WEB.SIG DE LA COSTA DE HUELVA EN MATERIA DE VIVIENDAS Y ASENTAMIENTOS ACTUALES E HISTÓRICOS

Álvarez Cid, Elena SOLUCIONES HABITACIONALES EN UN CONTEXTO NO-CONVENCIONAL. RECICLAJE COMO RESPUESTA SOCIAL

González Lanzas, Esther APLICACIÓN PRÁCTICA DE LOS CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD EN LA PROMOCIÓN DE VIVIENDAS PROTEGIDAS

Álvarez Lombardero, Lucía Nuria FLEXIBILIDAD Y TECNOLOGÍAS DE PRODUCCIÓN: INNOVACIÓN EN LA VIVIENDA PÚBLICA DE ACUERDO A LAS NECESIDADES SOCIALES 
ACTUALES DEL CONTEXTO URBANO ANDALUZ

Analiter Análisis del territorio S.L
Miguel Ángel Ávila Puyana

ESTUDIO Y CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO PARA VIVIENDA PARA JORNALEROS TEMPOREROS UTILIZANDO MATERIAL Y ELEMENTOS DE 
RECICLADO. VILLAMANRIQUE DE LA CONDESA, SEVILLA

Rodríguez Gómez, Alejandro ESTUDIO CRÍTICO DE LAS TENDENCIAS INTERNACIONALES EN POLÍTICAS DE VIVIENDA, ACIERTOS Y DESACIERTOS

Omega Servicios Inmobiliarios S.L
Daniel Molleja Conde

PROYECTO DE ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN EN MATERIA DE VIVIENDA Y ARQUITECTURA EN ANDALUCÍA

Noemí Sanchís Arquitectos y
Urbanistas S.L.P

BASES PARA UN NUEVO MARCO NORMATIVO DE CARACTER SUPRAMUNICIPAL: EFICIENCIA DE ALOJAMIENTOS DE TEMPOREROS 
PARA LA SOSTENIBILIDAD DE ZONAS AGRÍCOLAS DE ALTA MOVILIDAD LABORAL

Rodríguez Morales, Oscar ESTUDIO SOBRE EL USO DE LA ENERGÍA GEOTÉRMICA EN PISCINAS DE CONJUNTOS RESIDENCIALES

EFFERGY ENERGIA S.L INTEGRACIÓN ENERGÉTICA Y ESTÉTICA DE CAPTADORES SOLARES ESTÁTICOS EN LA VIVIENDA TÍPICA ANDALUZA DE CUBIERTA 
HORIZONTAL (ICAPSOL)

Pascual Soler, Alejandro PROTOTIPO DE FACHADA REACTIVA SOLAR. POR UN DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA ARQUITECTURA ANDALUZA

ELAP ARQUITECTOS INGENIEROS 
S.L.P

PROTOTIPO DE VIVIENDA EFÍMERA PARA OCUPANTES TEMPORALES EN EL SECTOR AGRARIO 

José Luis Salvador Rodríguez VIVIENDAS PARA NUEVOS COLECTIVOS. CONSTRUCCIÓN DEL MODELO DE VIVIENDAS PARA INMIGRANTES TEMPOREROS

Fundación Universidad Empresa del 
Centro de Andalucía

BENCHMARK DE LA VIVIENDA Y DE SU MODELO DE GESTIÓN EN ANDALUCÍA

SOLARIS ENERGÍA SOLAR S.A APLICACIÓN INFORMÁTICA PARA DIMENSIONADO DE INSTALACIONES SOLARES TÉRMICAS EN APLICACIONES DE CALEFACCIÓN/
CLIMATIZACIÓN

FIUS Fundación de Investigación de 
la Universidad de Sevilla
Jorge Benavides Solís

PLANEAMIENTO, PGOU, VIVIENDA Y EXPANSIÓN URBANÍSTICA EN PEQUEÑOS NÚCLEOS DE LA AGLOMERACIÓN URBANA DE SEVILLA

Sánchez del Pino, Antonio HABITAR NUESTRO TIEMPO: Investigación sobre hibridación en células residenciales

Universidad de Sevilla
Borrás Álvarez, José Manuel

ELABORACIÓN DE UN MODELO ESTRATÉGICO DE INTERVENCIÓN EN LAS NECESIDADES DE ALOJAMIENTO Y DE DEMANDA DE VIVIENDAS 
PARA COLECTIVOS CON ESCASOS RECURSOS SUSCEPTIBLES DE ATENCIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD ANDALUZA (2009-2012)

García Alonso, Celia REVISIÓN DEL CONCEPTO VIVIENDA EN EL CONTEXTO ACTUAL Búsqueda de estrategias para la reactivación del mercado inmobiliario Andaluz

Medero Feria, Juan José
GRUPO PRASUR. Prefabricados y 
Accesoios del Sur

MODUSS. SISTEMA ABIERTO DE FABRICACIÓN EDIFICATORIA (SAFE) PARA LA PRODUCCIÓN DE VIVIENDAS

EMUVILOJA Empresa Pública de 
Vivienda y Suelo de Loja
Martínez García, Carlos

NECESIDADES ACTUALES Y TENDENCIAS DE FUTURO DE LA VIVIENDA PROTEGIDA EN LOJA: LA REPERCUSIÓN DE LOS CAMBIOS 
SOCIALES EN EL DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLE DEL MUNICIPIO

Chacón Jiménez, Jorge MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN EN LAS VIVIENDAS PROTEGIDAS

Suárez Corchete, Fernando LA VIVIENDA INDUSTRIALIZADA EN ANDALUCÍA. Los soportes y la convivencia en el tiempo de las unidades separables.( Estructuras, 
fachadas y núcleos húmedos)

Monturque Suelo y vivienda S.L
Saravia Garrido Pablo

LA VIVIENDA SOCIAL EN ANDALUCÍA DEL SIGLO XX. UNA VIVIENDA DIGNA PARA EL SIGLO XIX

Universidad de Málaga
García Marín, Alberto

LA VIVIENDA: NECESIDADES ACTUALES Y TENDENCIAS FUTURAS, NUEVAS TIPOLOGÍAS Y LA VIVIENDA TURISTICA, LOS HOTELES

Cepedano Beteta, Elisa URBANIZACIÓN RANCHO DOMINGO. BENALMÁDENA PATRIMONIO Y EJEMPLO DE DESARROLLO TURÍSTICO

AICIA. Asociación de Investigación y 
Cooperación Industrial de Andalucía
E.S.I.

INCORPORACIÓN DE TÉCNICAS PASIVAS DE CALEFACCIÓN Y REFRIGERACIÓN AL PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO DE CERTIFICACIÓN 
ENERGÉTICA DE VIVIENDAS DE PROTECCIÓN OFICIAL EN ANDALUCÍA

FIUS Fundación de Investigación de 
la Universidad de Sevilla
Carmen Rodriguez Liñan

GUÍA DE REHABILITACIÓN SOSTENIBLE DE EDIFICIOS RESIDENCIALES EN ANDALUCÍA

Assiego de la Larriva, Rafael INCIDENCIA DEL VIENTO SOBRE LA ENVOLVENTE TÉRMICA DE LA EDIFICACIÓN TURÍSTICA EN LA COSTA DEL SOL

Ayuntamiento de Dos Torres
Torres Fernández, Manuel

ARQUITECTURA TRADICIONAL DE DOS TORRES: AYER Y HOY. ESTUDIO INTERDISCIPLINAR SOBRE LA REHABILITACIÓN DE LA ARQUI-
TECTURA VERNÁCULA USÍA EN EL ÁMBITO DEL CONJUNTO HISTÓRICO

Fundación de casas históricas y 
singulares

SOSTENIBILIDAD, USO Y HABITABILIDAD DE LOS EDIFICIOS HISTÓRICOS (ANTECEDENTES Y RETOS DE FUTURO)

FIDAS REHABILITACIÓN ENERGÉTICA. MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE VIVIENDAS EN ANDALUCÍA

Universidad de Sevilla
García León, Manuel
Cabeza Lainez, José María

HERRAMIENTA DE DISEÑO Y CONTROL PARA LA PREVENCIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO DEBIDO A LA EDIFICACIÓN EN ANDALUCÍA

Colegio Oficial de Arquitectos de 
Cádiz
Basallote Neto, Francisco

LA GESTIÓN DE RCDs EN ANDALUCÍA. MARCO NORMATIVO Y ESCENARIO DE DESARROLLO. BASES PARA SU TUTELA Y CONTROL 
ESTADÍSTICO. MANUAL TÉCNICO DE BUENAS PRÁCTICAS I APLICACIÓN INFORMÁTICA PARA SU ESTIMACIÓN Y CONTROL

Cavanillas Capilla, Estanislao REFLEXIÓN SOBRE ESPACIOS DISFUNCIONALES DE LA COSTA ATLÁNTICA GADITANA

Soriano Somovilla, Ignacio José PROPUESTA ARQUITECTÓNICA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO SOSTENIBLE ("ECO-TURISMO") EN LA RED DE ESPACIOS PROTEGIDOS 
DEL LITORAL ANDALUZ

Urrutia Lucas, Miguel ESTUDIO DE CIMENTACIONES SUPERFICIALES: OPTIMIZACIÓN CON CRITERIOS ACTUALES, ECONÓMICOS Y DE SOSTENIBILIDAD

Rosón Calzado, Clara RESPUESTAS ARQUITECTÓNICAS A LAS NUEVAS FORMAS DE TURISMO: LA TIPOLOGÍA DE CASA- CUEVA COMO FOCO TURÍSTICO.

Barrios Pérez, Roberto NUEVAS TIPOLOGÍAS RESIDENCIALES PARA EL TURISMO. Respuestas arquitectónicas a las nuevas formas de turismo

Aguilar Liso, Daniel GUÍA DE SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA Y MEDIOAMBIENTAL PARA COMPLEJOS TURÍSTICOS

APLUS ARQUIRECTOS SL
Giaroli Dumois, Daniel

PLANIFICACIÓN Y DISEÑO EN EL ÁMBITO RÚSTICO Y ESPACIOS PROTEGIDOS DEL LITORAL ANDALUZ

SOLICITANTE CONCEPTO



Página núm. 46 BOJA núm. 235 Sevilla, 2 de diciembre 2009

Clemente Dominguez, Alfonso LA RECUPERACIÓN DEL PATRIMONIO INDUSTRIAL BODEGUERO DEL CONDADO DE HUELVA Y SU PAPEL EN EL DESARROLLO SOSTENI-
BLE DE LA REGIÓN

Gallardo Domínguez, Santiago PUESTA EN VALOR Y ARTICULACIÓN DEL PATRIMONIO INDUSTRIAL EDIFICADO DE LA CUENCA MINERA DE THARSIS

Cámara Eguinoa, Javier LA ARQUITECTURA DEL VINO EN UN ÁREA BODEGUERA ANDALUZA. EL PUERTO DE SANTA MARÍA Y SU PATRIMONIO INDUSTRIAL

Ayuntamiento de Paymogo
Infante Macias, Jose María

ANÁLISIS DEL TEJIDO INDUSTRIAL EN EL ANDÉVALO 
ONUBENSE Y SU PUESTA EN VALOR

López Pérez, Jesús PROPUESTAS DE INSERCIÓN DE LA ARQUITECTURA DE LAS HACIENDAS, CORTIJOS Y LAGARES EN LA PROVINCIA DE SEVILLA EN LAS 
POLITICAS TERRITORIALES

Cuevas Gómez, Miguel Luís REHABILITACIÓN INTEGRAL DE ÁMBITOS URBANOS, BARRIOS Y CENTROS HISTÓRICOS

Millán Millán, Pablo Manuel  ESTUDIO-INVESTIGACIÓN DE LAS VARIABLES URBANÍSTICAS, SOCIALES, ECONÓMICAS Y PATRIMONIALES, SU APLICACIÓN A LOS 
INDICADORES DE DESARROLLO Y PROPUESTAS PARA LA REVITALIZACIÓN EN LOS BARRIOS HISTÓRICOS PERIFÉRICOS DE LOS
NÚCLEOS DE PEQUEÑO Y MEDIANO CRECIMIENTO EN ANDALUCÍA ORIENTAL: EL BARRIO DE SAN BENITO DE PORCUNA (JAEN)

Ventura Blanch, Ferran NUEVAS FORMAS DE RESIDIR LAS ÁREAS URBANAS CONSOLIDADAS, DE LA VIVIENDA AL ESPACIO URBANO. FEED YOUR CITY

Moreno Lucena, Ana LA RECUPERACIÓN Y REGERACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO. LA CIUDAD MEDITERRÁNEA COMO ARQUETIPO

Universidad de Huelva-Observatorio 
local de empleo. Rafael Beltrán 
Lucena

ANALISIS DE LA INTEGRACIÓN Y CONVIVENCIA SOCIAL EN LA BARRIADA ALCALDE DIEGO SAYAGO DE LA CIUDAD DE HUELVA

SOS-ten tu ciudad, S.L
Cuello Elena, Mª Fabiana

REHABILITACIÓN INTEGRAL DE CENTROS HISTÓRICOS

Rodríguez Mellado, Josefa María LA FUNCIONALIDAD Y LA VEGETACIÓN COMO FACTORES DETERMINANTES EN LA RECUPERACIÓN DE ESPACIOS LIBRES URBANOS

Medina Granados, Karina ESTRATEGIAS DE RECUPERACIÓN, DINAMIZACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CENTRO HISTÓRICO DE SANTA FE (GRANADA)

ARI BUSINESS SOLUTIONS S.A
Villanueva Espada, Fernando

LA REHABILITACIÓN INTEGRAL DE ÁMBITOS URBANOS: EL CENTRO HISTÓRICO MALAGUEÑO

Eddea Arquitectura y Urbanismo 
S.L.P
José Mª de Cárdenas Domínguez-
Adame

LABORATORIO ABIERTO DE SISTEMAS TERRITORIALES

Sección B arquitectura S.L.P
Vidal Gómez Martinez

ARQUITECTURA VERNÁCULA EN LA PROVINCIA DE SEVILLA. PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN E IMPLICACIÓN POPULAR

Gallegos Rodríguez, Reyes BASES METODOLÓGICAS PARA EL USO DEL RECORRIDO COMO HERRAMIENTA DE INVESTIGACIÓN Y REINTERPRETACIÓN DE LOS 
PAISAJES URBANOS E INFRAESTRUCTURAS INDUSTRIALES. Estudio itinerante a lo largo de una infraestructura industrial urbana: el 
Puerto de Sevilla

Colegio Oficial de Arquitectos de 
Almería

CURSO DE VERANO DE ARQUITECTURA 2009. "VIVIENDA COLECTIVA Y MÁS"

García Jiménez, Modesto ESTUDIO DE DOS CASOS DE ALTERACIÓN DEL PAISAJE CONSTRUIDO Y PROPUESTAS PARA SU TRATAMIENTO ( ORIA 2)

Universidad de Sevilla
Cabeza Lainez, José María

HERRAMIENTA DE DISEÑO Y CONTROL PARA LA PREVENCIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO DEBIDO A LOS ESPACIOS URBANOS EN 
ANDALUCÍA

Tecnycontrol de Recursos, SL
Escobar García Luis

1 “Sistema Aquasave”. Sistema de ahorro de agua sanitaria/ ACS mediante recirculación
2 “Sistema de lectura”. Sistema por el cual visualizamos en un panel electrónico los diferentes consumos de suministros en tiempo real”

Jiménez Felices, Cristina LA CALIDAD AMBIENTAL DE LA VIVIENDA

Universidad de Sevilla
Ortega Ramírez, Juan Antonio

IA-HOME

Universidad de Sevilla
Lucas Ruiz, Rafael

EVALUACIÓN DE LA HUELLA ECOLÓGICA DE LA EDIFICACIÓN EN EL SECTOR RESIDENCIAL EN LA COMUNIDAD ANDALUZA

Gomez Melgar, Sergio ANÁLISIS Y MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA EN EDIFICIOS EXISTENTES: APLICACIÓN AL EDIFICIO DE MAXIAULARIO DE LA 
UNIVERSIDAD DE HUELVA

Universidad de Málaga. Escuela 
Técnica superior de Arquitectura de 
Málaga

EL PAISAJE INTERIOR-VALOR TURÍSTICO DE LA COSTA DEL SOL

UMA. Escuela de Arquitectura de 
Málaga.
Carlos Jesús Rosa Jiménez

EL FUTURO DEL ESPACIO TURÍSTICO ANDALUZ: NUEVOS RETOS ARQUITECTONICOS Y MODELOS URBANOS

Marín Romero, Daniel HACIA UN MAPA DE RECURSOS DEL PATRIMONIO INDUSTRIAL DE ANDALUCIA. CAMINO 1: LA VÍA DEL AGUA

García Sánchez, José Francisco ALJIBES EN EL CAMPO DE NÍJAR: ANÁLISIS, CATALOGACIÓN Y RECUPERACIÓN. DEFINICIÓN Y DISEÑO DE PROTOTIPOS DE
CASAS-ALJIBE SOSTENIBLE Y ECOLÓGICA

Domingo Santos, Juan Domingo RECUPERACIÓN DE LA ANTIGUA FÁBRICA DE AZÚCAR DE SAN ISIDRO ( GRANADA) PATA LOFTS INDUSTRIALES DESTINADOS A 
VIVENDA, TRABAJO, OCIO Y EQUIPAMENTOS COMPLEMENTARIOS

Abascal García, Enrique REHABILITACIÓN HABITACIONAL-BARRIOS EN EL CENTRO HISTÓRICO DE SAN SALVADOR. EL SALVADOR

Pozo y Barajas, Alfonso del BELLAVISTA, TERRITORIO URBANO. UNA INVESTIGACIÓN

Universidad de Granada ESTRATEGIAS Y HERRAMIENTAS PARA LA SOSTENIBILIDAD URBANA A ESCALA VECINAL: Propuesta de diagnóstico ambiental
participativo en el área de Santa Adela ( Granada)

Arquitectura Almagro y Ortiz S.L.P. 
y otros

REHABILITACIÓN INTEGRAL DE AMBITOS URBANOS. CENTRO HISTÓRICO DE ALMERÍA

González García, María SUPERPOSICIONES SUBURBANAS. Nuevos equipamientos y formas de residencia

FIUS ( Fundación de Investigación de 
la Universidad de Sevilla) Esteban de 
Manuel Jerez

LA GESTIÓN SOCIAL DE LOS PROCESOS DE REHABILITACIÓN RESIDENCIAL EN BARRIOS DEGRADADOS

Universidad de Sevilla. Martínez 
Roldán, Nieves

PROGRAMA DE RECUPERACIÓN INTEGRAL Y SOSTENIBILIDAD DE LOS CENTROS HISTÓRICOS EN ANDALUCÍA: LOS ESPACIOS
PÚBLICOS Y LA ARQUITECTURA

Universidad de Sevilla
Moreno Pérez, José Ramón

UN PROYECTO DE DIFUSIÓN DE LA RECIENTE EXPERIENCIA DEL POLÍGONO SUR DE SEVILLA

SOLICITANTE CONCEPTO


